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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická Fakulta v Hradci Králové

Katedra Katedra organické a bioorganické chemie

Kandidát Mgr. Zbyněk Brůža

Školitel prof. RNDr. Milan Pour, Ph.D.

Název disertační práce Syntéza a využití polysubstituovaných pyranonů

Tato práce se zabývá vývojem izomerace 5-alkyliden-5,6-dihydro-2H-pyran-2-onů na 6-

alkyl-5-methyliden-5,6-dihydro-2H-pyran-2-ony. Proces je neobvyklou variantou

intramolekulární Tsuji-Trostovy reakce, jejíž produkty jsou zdánlivě termodynamicky

nevýhodné. Metodika, vyvinutá na základě optimalizace reakčních podmínek, toleruje

širokou škálu funkčních skupin. Kvantově-chemické výpočty dále upřesnily a

identifikovaly tvorbu pyramidového η2-komplexu, jako klíčový krok reakce, který

umožnil tvorbu výsledných molekul.
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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department Department of Organic and Bioorganic Chemistry

Candidate Mgr. Zbyněk Brůža

Supervisor prof. RNDr. Milan Pour, Ph.D.

Title of Doctoral Thesis Synthesis and application of polysubstituted pyranones

This Thesis deals with the development of the isomerization of 5-alkyliden-5,6-dihydro-

2H-pyran-2-ones to 6-alkyl-5-methylidene-5,6-dihydro-2H-pyran-2-ones. This process is

an unusual version of the intramolecular Tsuji-Trost reaction, the products of which are

seemingly thermodynamically unfavourable. The methodology developed through the

optimization of the reaction conditions tolerated a broad range of functional groups.

Quantum chemistry calculations identified the formation of the pyramidal η2-complex

as the key step of the reaction, which made the formation of the final products possible.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

acac acetylaceton

AIBN azobis(isobutyronitril)

BiPh bifenyl

Bn benzyl

boc terc-butyloxykarbonyl

BuLi n-butyllithium

CMP cévní mozková příhoda

dba dibenzylidenaceton

DBU 1,8-diazabicykloundec-7-en

DEE diethylether

DHP 3,4-dihydro-2H-pyran

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

dppf 1,1′-Bis(difenylfosfino)ferrocen

dippf diisopropylfosfinoferrocen

EA ethyl-acetát

ESI elektrosprejová ionizace

Het heterocyklus

HX hexan

L ligand

LDA lithium-diisopropylamin

LG odstupující skupina

15

M kov

Me methyl

MeCN acetonitril

NMR nukleární magnetická rezonance

Pdčerň palladiová čerň/precipitované palladium

PEPPSI-IPr [1,3-Bis(2,6-diisopropylfenyl)imidazol-2-yliden](3-

chloropyridyl)palladium(II) dichlorid

Ph fenyl

PKS polyketidin syntetáza

PMB p-methoxybenzyl

PPTS pyridinium-p-toluensulfonát

Rf retenční faktor

RT laboratorní teplota

SIPr [1,3-bis(diisopropylfenyl)-2-imidazolidinyliden]

TBAF tetrabutylammonium fluorid

TBS terc-butyldimethylsilyl

TFA trifluoroctová kyselina

THF tetrahydrofuran

THP tetrahydropyran

TMG N,N,N´,N´-tetramethylguanidin

TLC tenkovrstvá chromatografie

TMS trimethylsilyl

TNF tumor nekrotizující faktor

TsCl p-toluensulfonylchlorid
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X halogen
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1. ÚVOD

Tato práce se zabývá optimalizací a limity palladiem katalyzované allylové izomerace, při

které se 5-alkyliden-5,6-dihydro-2H-pyran-2-ony 1 (Schéma 1) formálně přesmykují na

6-alkyl-5-methyliden-5,6-dihydro-2H-pyran-2-ony 2 mechanismem Tsuji-Trostovy

allylové substituce.

Schéma 1 Izomerace pyran-2-onů

Práce přímo navazuje na novou metodu přípravy látek 1 v jedné syntetické operaci,

která byla vyvinuta Kratochvílem.1 Během tohoto výzkumu byly také identifikovány

pyran-2-ony 2 jako vedlejší produkty. V úvodu bude věnován prostor přípravě

podobných látek, jejich přírodních analog a Tsuji-Trostově reakci, kterou izomer 2 vzniká.

1.1 Přírodní a syntetické látky se skeletem pyran-2-onu

Látky, které ve své struktuře sdílejí motiv, odvozený od pyran-2-onu (Obrázek 1),

vykazují širokou škálu biologických aktivit vůči celé řadě patologických stavů. Řada

přírodních látek, jejich derivátů či čistě syntetických substancí, inspirovaných jejich

strukturou, je v současnosti i klinicky využívána.2 Vysoká biologická aktivita je však často

doprovázena značnou toxicitou a mnoho nadějných látek tak nemohlo být využito.

Obrázek 1 Nejběžnější varianty pyranonového jádra v přírodních látkách
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V přírodních látkách je zřejmě nejčastějším 4-hydroxy-2H-pyran-2-on. Tento strukturní

motiv je dán biosyntézou těchto látek, ve které hrají roli polyketidové intermediáty.3

Jejich kondenzací vznikají obsáhlé rodiny přírodních produktů, které patří mezi deriváty

pyranů, chinonů či makrocyklických laktonů.

Jeden z těchto zástupců je plumbagin (Schéma 2, Plumbaginacae var.).4 Tento

jednoduchý benzochinon má prooxidační a cytotoxické účinky, které jsou potenciálně

využitelné při terapii nádorů. I proto byl cílem pokusů o zefektivnění přípravy izolací přes

genetickou úpravu tabáku.5 Po úspěšné inzerci genu pro enzym PKS (polyketid

syntetázu, typ III) byla izolována řada látek, odvozených od hexaketidového

intermediátu 3. Tyto látky, včetně 4-hydroxypyran-2-onu 4, se v geneticky

nemodifikovaném tabáku nevyskytují. Samotný plumbagin však izolován nebyl a autoři

tak usoudili, že kromě PKS jsou pro jeho syntézu potřebné další enzymy, které

nemodifikovaný tabák postrádá.

Schéma 2 Biosyntéza pokyketidů

Vzhledem ke čtyřem možným pozicím pro substituenty a až dvěma dvojným vazbám lze

známé látky rozdělit do několika skupin, které budou krátce popsány v následujících

odstavcích.
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1.1.1 Deriváty chromen-2-onu (kumarinového typu)

Za významově nejdůležitější lze považovat látky kumarinového typu, odvozené od

2H-chromen-2-onu (Obrázek 2).

Začleněním dvojné vazby do aromatického kruhu vzniká další, na zástupce bohatá,

skupina látek. Zástupci mohou být strukturně jednodušší (skopoletin a umbelliferon)6

nebo složitější (ferulenol7 a (+)-kalanolid A 8).

Obrázek 2 Příklady látek s chromen-2-onovým základem

Do stejné skupiny také patří i běžně užívaný warfarin (Obrázek 2), který je stále, i přes

některé své nevýhody, jedním z nejspolehlivějších léčiv proti nadměrné koagulaci krve.

I proto jsou kumariny a příbuzné látky stále předmětem aktivního výzkumu.9

Zástupcem bioaktivních bispyran-2-onů je ellagová kyselina (Obrázek 3).10 Ačkoli je

běžnou součástí rostlinných buněčných stěn a membrán, největších koncentrací

dosahuje v nejrůznějších bobulích. Vykázala protizánětlivou, antimutagenní a

antioxidační aktivitu.10

Obrázek 3 Struktura ellagové kyseliny
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1.1.2 Pyran-2-ony s exocyklickou dvojnou vazbou

Ačkoli se výskyt exocyklické dvojné vazby může jevit z termodynamického hlediska jako

nepravděpodobný, lze najít i přírodní produkty s takovým strukturním motivem.

Stabilnější je však začlenění formálně exocyklické vazby (tj. vně heterocyklu) pyranonu

do bicyklického, částečně nasyceného základu (viz níže 1.1.2.3) či aromatického kruhu

(viz výše 1.1.1).

1.1.2.1 Dykellová kyselina a gelastatiny

Nejbližší podobnost s námi nově připravenými pyran-2-ony 2 (Schéma 1, str. 9) vykazuje

dykellová kyselina (Obrázek 4). Tento produkt houby Westerdykella multispora je

zajímavý pro své cytoprotektivní účinky11 a schopnost omezení buněčné migrace.12 Pro

tyto vlastnosti je kyselina dykellová potenciálním kandidátem pro léčbu onemocnění, u

kterých je potřeba zabránit odumírání jinak zdravých buněk (neurodegenerativní


[…]


simulátor kinetiky, http://bililite.com/tenua/]. Výchozí podmínky byly Pd(TFP)4 = 0.0075

http://bililite.com/tenua/
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M and 3d = 0.25 M, všechny ostatní látky pak byly původně na nulové koncentraci. Po

dosažení rovnováhy bylo zjištěno, že tato je vskutku posunuta ve prospěch 6, tak jak bylo

zjištěno experimentálně. Koncentrace Pd(TFP)4 pak zůstává zhruba na úrovni výchozí

hodnoty, zatímco koncentrace všech ostatních látek jsou velice malé. Odpovídá to

kinetice prvního řádu a pozorovaný poločas rozkladu odpovídá času, kdy [6] se rovná [3].

Detailní rozbor jednotlivých elementárních kroků je uveden v doplňkovém materiálu

k publikaci.139
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5.4 Příloha

Chromatograf

Analýza enantiomerního přebytku látky 2c, připravené s využitím chirálního ligandu
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83 Braun J.; Ariëns M. I.; Matsuo B. T.; de Vries S.; van Wordragen E. D. H.; Ellenbroek B.

D.; Vande Velde Ch. M. L.; Orru R. V. A.; Ruijter E., Org. Lett., 2018, 20, 6611.

84 a) Douglas C. Behenna and Brian M. Stoltz,J. Am. Chem. Soc., 2004, 126, 15044. b) Lu

Z. a Ma S., Angew. Chem. Int. Ed., 2008, 47, 258. c) Trost B. M. a Rao M., Angew. Chem.

Int. Ed., 2015, 54, 5026.

85 Prétôt R. a Pfaltz A., Angew. Chem. Int. Ed., 1998, 37, 323.

86 Nevado C. a Echavarren A. M., Tetrahedron, 2004, 60, 9735.

87 Nakamura H.; Iwama H.; Ito M. a Yamamoto Y., J. Am. Chem. Soc., 1999, 121, 10850.

88 Bauer J. M.; Frey W. a Peters R., Chem. Eur. J., 2016, 22, 5767.

89 a) Anderson C. E. a Overman L. E., J. Am. Chem. Soc., 2003, 125, 12412 b) Cannon J.

S. a Overman L- E., Acc. Chem. Res., 2016, 49, 2220. c) Fernandes R. A.; Kattanguru P.;

Gholap S. P. a Chaudhari D. A., Org. Biomol. Chem., 2017,15, 2672.

90 Mahy W.; Cabezas-Hayes S.; Kociok-Köhn G. a G. Frost Ch. G., Eur. J. Org. Chem. 2017,

6441.

91 Dubovyk I.; Pichugin D.; Yudin A. K., Angew. Chem. Int. Ed., 2011, 50, 5924.

92 Morizawa Y.; Oshima K. a Nozaki H., Tetr. Lett., 1982, 23, 2871.

93 Anastasia L. a Negishi E., Org. Lett., 2001, 3, 3111.

94 Michaelides I. M.; Darse B. a Dixon D. J., Org. Lett., 2011, 13, 664.

95 Predeus A. V.; Gopalsamuthiram V.; Staples R. J. a Wulff W. D., Angew. Chem. Int. Ed.,

2013, 52, 911.

96 Pünner F. a Hilt G., Chem. Commun., 2012, 48, 3617.

97 Koukal P.; Ulč J.; Nečas D. a Kotora M., Eur. J. Org. Chem., 2016, 2110.

98 Ambler B. R.; Peddi S. a Altman R. A., Org. Lett., 2015, 17, 2506.

189

99 a) Maleczka R. E. Jr. a Terstiege I., J. Org. Chem. 1998, 63, 9622.

b) Zhang H. X.; Guibé F. a Balavoine G., J. Org. Chem., 1990, 55, 1857.

100 a) Oderinde M. S.; Hunter H. N. a Organ M. G., Chem. Eur. J., 2012, 18, 10817. b)

Oderinde M. S.; Froese R. D. J. a Organ M. G., Angew. Chem. Int. Ed., 2013, 52, 11334.

101 Rummelt S. M. a Fürstner A., Angew. Chem. Int. Ed., 2014, 53, 3626.

102 Oderinde M. S. a Organ M. G., Chem. Eur. J., 2013, 19, 2615.

103 Fujiwara S.; Cadou R.; Yamaoka Y.; Takasu K. a Yamada K., Eur. J. Org. Chem., 2015,

1264.

104 Ghosh A. K. a Nyalapatla P. R., Org. Lett., 2016, 18, 2296.

105 Pachali S.; Hofmann C.; Rapp G.; Schobert R.; Baro A.; Frey W. a Laschat S., Eur. J.

Org. Chem., 2009, 2828.

106 Yoshida Y.; Sakakura Y.; Aso N.; Okada S.; Tanabe Y., Tetrahedron, 1999, 55, 2183.

107 Onishi Y.; Nishimoto Y.; Yasuda M.; Baba A., Org. Lett., 2014, 16, 1176.

108 Lee L. et all., J. Med. Chem., 2003, 46, 3116.

109 Trost B. M.; Shen H. C.; Dong L.; Surivet J.-P. a Sylvain C., J. Am. Chem. Soc., 2004,

126, 11966.

110 Paddon-Row M. N. a Michael S. Sherburn, Chem. Commun., 2012, 48, 832–834

111 Marco-Contelles J.; Arroyo N.; Anjum S.; Mainetti E.; Marion N.; Cariou K.; Lemière

G.; Mouriès V.; Fensterbank L. a Malacria M., Eur. J. Org. Chem., 2006, 4618.

112 a) Trost B. M. a Strege P.E., J. Am. Chem. Soc., 1975, 97, 2534. b) Trost B. M. a

Verhoeven T. R., J. Org. Chem., 1976, 41, 3215. c) Hayashi T.; Hagihara T.; Konishi M. a

Kumada M., J. Am. Chem. Soc., 1983, 105, 7767.
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