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Oponents§ý posudek disertační práce Mgr. Bruži:
Syntéza a vy lžití p olysubstitu ovaných pyrano nů

Disertační práce Mgr. Zbyřka Brtži se primámě věnuje studiu přípravy substituovaných
pyranonů Tsuji-Trostovou reakcí. Prezentace výsledků a literámích dat je členěna standardním
způsobem a disertační práce obsahuje Uvod (46 stran), Experimentální část (55 strarr), Výsledlq) a
diskuze (59 stan), Seznam použitych zlvatek, Závěr, Přílohy a Literaturu y celkovém rozsahu 191
číslovaných stran, Studovaná problematika navazuje na výzkumný záměr pracor.ní skupiny prof.
Milana Poura a cilí na zajímavou problematiku syntézy heterocyklických systémů - pyran-2-onů.
Uvodní část je věnována syntetickým postupům vhodným pro přípra.,.u py,ran-2-onů, včetně
rozboru syntéz někteqých přírodních látek na bázi pyran-2-onů. Cíle práce jsou jasně a stručně
formulovány. Následují výsledky práce, které jsou rozděleny do dvou duležitých části. V první
části je detailně diskutoviána příprava výchozích látek alkenického typu a příprava pyran-2-onů
Migita-Stilleho reakcí. V druhé části jsou diskutovány výsledky allylové substitutuce, možnost
enantioselektivního provedení a pokusy o syntézu nagilaktonu F, včetně kvantově-chemických
výpočtu na podporu navrženého mechanismu.

Obdobně jako v případě dalších disertačních praci, lze i v tomto případě považovat diskuzi
výsledků za nejdůležitější část disertační práce, Ziskané výsledky a jejich diskuze jsou logicky
uspořádány a svědčí o ucelených znalostech nejen v oblasti chemie heterocyklických sloučenin
fuyran-2-onů), ale také v oblasti chemie organokovových sloučenin a reakcí, které jsou
katalyzovény přechodnými kolry. Formální úroveň prezentace výsledků je na dobré úrovni.
Schémata a sloučeniny jsou přehledně uspořádany a očíslovány, Pro prezentaci výsledků fomou
tabulek byl zvolen nestandardní tlp tabulek, ale i přesto jsou všechny tabulku jasně čitelné a
srozumitelné. Na lrysoké urovni jsou aspirarrtovi jazykové a stylistické dovednosti. Provedení
experimentů je srozumitelně popsáno, a proto nemám nejmenší pochyb o jejich
reprodukovatelno sti. Ze získartých výsledků bych rád vyzdvihl experimentálni práci na Tsuji-
Trostově reakci iminu 207a, která výrazným způsobem rozšiřuje původní práci popsanou
Kratochvílem (Org. Lett, 2015) a lze ji považovat za slibný směr budoucího qýzkumu.
Obdiluhodné je také úsili věnované rozboru a přípravrám výchozích látek pro Migita-Stilleho
reakci.

I pŤesto, že jsem byl při čtení disertační práce spokojen s úrovní prezentace výsledků,
nesouhlasím s některymi formulace, kterou jsou v práci použity, protože nejsou v souladu
s exaktním popisem pozorované reaktivity. Jako příklad lze zmínit formulaci na straně 75, kdy by1
diol (Z)-107a přlpraven ve ýtěžku až 84%o. Toto tvrzení nepovažuji za šťastné, protože ponechává
na čtenařovi, aby spekuloval o pruběhu popsané reakce. Také l"ýraz ,,s malou kontaminací výchozí
látkou" (strana 102) svědčí o nepřesném popsaní výsledku reakce. Jsem přesvědčen o tom, že
pomocí|H NMR spektroskopie by bylo možné určit přibližné procentuální zastoupení výchozí
látky. Na rozdíl od dizeríanta nepovťuji mímou barevnou změnu reakční směsi, během
optimalizace reakčních podmínek reakce, za důvod k vyŤazení výsledku. Hlavní pozomost je třeba
věnovat qítěžku produktu reakce, reakční době, konverzi a v neposlední Ťadě čistotě izolovaného
produktu. Při čtení prácejsem také zjistil, že na stTaně 64, 85 a 126 jsou nepopsané listy papíru, ale
smysl této úpravy mi zílstává neznáxný,

Formální úroveň práceje na vysoké urovni, ale přesto se v disertační práci nacházejí nepřesnosti a
překlepy. Zde uvádím jejich stručný přehled:

Strana 20: Předposlední řádek obsahuje chybně použité slovo ,,potencionálně".
Strana 21, prostřední odstavec: chybně ,,albícans|71linie", správně ,,albicansl7 1linie".
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Strana 33, schéma 17: chybně,,100"C", správně ,,100 'C*.
Strana 34, schéma 18: chybně ,,Br-;BuLu 94 %", správně ,,Br-; BtlLi;94 %o".

Strana 45, předposlední řádek: chybně ,,pyran-2-on ů", správně ,,pyran-2-onů".
Strana 47 , poslední odstavec: u formulace ,,kruhu a se stal terminálním uhlíkem" není jasné co tím
autor myslel.
Strana 100, poslední odstavec: chybně ,,Pro izomeraci bylo jsme použili", správně ,,Pro izomeraci
jsme použili".
Strana 102, odstavec c): chybně ,,Pyran-2-on y", správně ,,Pyran-2-ony"
Strana 129, příprava látky 91f: chybně ,,-78"C", správně,,-78 "C"
Strana 130, druhý odstavec: chybně,, Po opaření", správně,,Po odpaření"
Strana 83, poslední větaje nesrozumitelná.

ZávérembychréÁ poznamenal, že nžuev práce,kteryje uvedený na tvrdém obalu disertační
práce se neshoduje s názvem disertační práce. V této fázt lze pouze spekulovat, jestli k chybě
došlo během vázání a tisku obalové strany nebo jde o špatně zadulý néaev práce.

K disertační práci mám tyto oti2ky:

1 . Celá práce využívá Migita-Stilleho reakci jako klíčol"ý kok pro tvorbu výchozích látek. Důvody
pro použití Stilleho íeakcejsou ďejmě dány snadnou dostupností stannanů. Bylo by možné použít
boronové kyseliny, případně boronáty misto stannanů? Boronáty by měli mít nižší toxicitu, lyšší
stabilitu a jejich dostupnost by měla b)it také bezproblémová v případě použití napŤ. Miyaurovy
borylace HBpin nebo pinB-Bpin činidlem.

2. Autor wád| že v něktených případech byla provedena yizualizace TLC destiček pomocí
detekčních činidel s následn]fon zalňátim na 300 'C. Jakým způsobem byla měřena tato teplota?

3. Velmi často jsem se setkal s konstatováním, že došlo k vymizení *rychozi látky, ale vznik
očekávaných produktů nebyl pozorován bez detailnějšího komentráře. Jako příklad lze zmínit reakci
ve schématu 72,kdy acetát lw reagoval s dimethyl-malonátem v přítomnosti baze a palladiového
katalyzáíoru, a),e vznik nových produktů nebyl zaznamenán. Co se v tomto případě stalo? Byla také
provedena reakce se stechiometrickým enolátem připraveným reakcí dimethyl-malonátu s NaH?

Mgr, Zbyněk Brůža je k dnešnímu dni prvoautorem jedné publikace (údaj získaný
z databéze Scopus, 20.8. 2019) v časopise Chemistry: A European Jorrrral (IF = 5.16). Diále své
rlý,sledky prezentoval na mezinárodních a domácích konferencích (šest sdětení). Celkově povžuji
disertaění práci za zdařilé dílo, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Doc, Ing. T
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